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ABSTRAK 

Peranan yang menunjang terjadinya produksi yang efektif dan efisien adalah perencanaan 

produksi dan pengendalian bahan baku. Pengendaliaan persediaan bahan baku harus dilakukan 

secara tepat dan optimal untuk menjaga kestabilan dalam proses produksi barang. CV. Omah 

Kreasi merupakan perusahaan souvenir pernikahan dengan produksinya menggunakan sistem 

make to order. Perusahaan yang menggunakan sistem make to order sering kali mengalami 

permasalahan probabilistik diantaranya permintaan konsumen yang tidak menentu sehingga 

mengakibatkan perusahaan mengalami kekurangan bahan baku, pemasok bahan baku mengalami 

ketidaktepatan waktu pengiriman dan belum adanya sistem pengelolaan manajemen bahan baku. 

Tujuan dari penelitian adalah membandingkan biaya persediaan bahan baku antara perusahaan 

dengan metode continuous review system dan periodic review system dan menentukan biaya 

persedian terkecil sehingga didapatkan waktu dan jumlah pemesanan yang tepat. Continuous 

review system dan periodic review system adalah metode pemecahan masalah terkait 

pengendalian persediaan probabilistik, dimana prinsip kedua ini adalah adanya cadangan 

pengamanan, ukuran lot pemesanan dan nilai pemesanan kembali. Total biaya persediaan bahan 

baku berdasarkan kebijakan perusahaan adalah sebesar Rp 294.015.197 dengan rincian sintetis 

prada botega sebesar Rp 230.935.829, resleting sebesar Rp 29.966.966, kepala resleting sebesar 

Rp 14.999.983 dan benang sebesar Rp 18.082.420. Hasil perhiungan menunjukan bahwa metode 

pengendalian persediaan terkecil untuk bahan baku di CV. Omah Kreasi adalah menggunakan 

metode continuous review system. 

Kata kunci : Perencanaan dan pengendalian produksi, sistem make to order, probabilistik,, 

continuous review system, periodic review system
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BAB I 

PENDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang 

Perusahaan Manufaktur adalah perusahaan yang bergerak pada bidang produksi 

barang. Salah satu hal yang paling penting dalam perusahaan manufaktur adalah proses 

produksi. Apabila proses produksi mengalami masalah, maka perusahaan tersebut 

mengalami kerugian. Peranan yang menunjang terjadinya produksi yang efektif dan 

efisien adalah perencanaan produksi dan pengendalian bahan baku (Sukanto & 

Gitosudarmo, 2000). 

Pengendaliaan persediaan bahan baku harus dilakukan secara tepat dan optimal 

untuk menjaga kestabilan dalam proses produksi barang. Kelebihan persediaan bahan 

baku mengakibatkan biaya simpan yang terlalu tinggi, sedangkan kekurangan bahan 

baku mengakibatkan perusahaan mengalami keterlambatan proses produksi. Sehingga 

dibutuhkan pengendalian persediaan bahan baku dengan menentukan besarnya stok 

operasi (operating stock) dan cadangan pengamanan (safety stock), yaitu berapa jumlah 

barang baku yang akan dipesan atau dibuat, kapan saat pemesanan atau pembuatan 

dilakukan dan berapa jumlah inventori pengamanannya (Bahagia, 2006). 

CV. Omah Kreasi merupakan perusahaan souvenir pernikahan dengan 

produksinya menggunakan sistem make to order. Perusahaan make to order merupakan 

perusahaan yang memproduksi produksinya berdasarkan permintaan atau pesanan 

konsumen. Sistem persediaan yang ada saat ini adalah melakukan pemesanan bahan baku 

dengan jumlah tetap walaupun permintaan tiap bulan berubah-ubah yaitu sebesar 19 roll 

untuk sintetis prada botega, 41 roll untuk resleting, 7 bungkus kepala resleting dan 120 

roll untuk benang, sedangkan pemakaian bahan baku mengikuti jumlah permintaan 

konsumen. Hal ini mengakibatkan perusahaan mengalami kekurangan dan kelebihan 
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bahan baku. Berdasarkan pengambilan data, jumlah kekurangan dan kelebihan bahan 

baku yang didapatkan dari data pemesanan dan pemakaian baku. Berikut tabel data 

jumlah kekurangan dan kelebihan baku. 

Tabel 1.1 Selisih Pemesanan dan Pemakaian Bahan Baku 

Bulan 
Bahan Baku 

SPB Resleting  Kepala Resleting Benang 

Juli’18 30,36 343,30 2043,30 0,00 

Agustus’18 -8,80 -164,20 1535,80 0,00 

September’18 16,62 191,05 1891,05 -2,00 

Oktober’18 3,01 -1,80 1698,20 1,00 

November’18 14,06 130,15 1830,15 1,00 

Desember’18 9,88 104,78 1804,78 -3,00 

Januari’19 27,03 292,55 1992,55 -1,00 

Februari’19 19,96 211,35 1911,35 -1,00 

Maret’19 29,90 362,80 2062,80 -1,00 

April’19 1,54 -27,17 1672,83 -2,00 

Mei’19 17,65 170,75 1870,75 -2,00 

Juni’19 27,27 333,15 2033,15 -1,00 

Sumber : data diolah 

Berdasarkan Tabel 1.1 dapat diketahui kelebihan dan kekurangan bahan baku 

selama periode bulan Juli 2018 – Juni 2019. Permasalahan lain yang dihadapi perusahaan 

adalah pemasok bahan baku mengalami ketidaktepatan waktu pengiriman, sehingga 

apabia bahan baku habis perusahaan harus cepat melakukan pemesanan ulang yang 

dalam proses pemesanan bahan baku memerlukan lead time, untuk sintetis prada botega 

memiliki lead time sebesar 2-3 hari, sedangkan resleting, kepala resleting dan benang 

memiliki lead time sebesar 1-2 hari. Sehingga perusahaan harus menanggung ongkos 

pemesanan ulang. Hal ini mengakibatkan kerugian yang bersifat tangible yaitu 

keuntungan yang tidak dapat diraih dan bersifat intangible yaitu kerugian mesin dan 

pekerja yang mengganggur dan pindahnya konsumen karena tidak dapat memunuhi 

permintaan konsumen. Oleh karena itu, perlu adanya manjemen pengendalian persediaan 

bahan baku untuk meminimalisir total biaya yang dikeluarkan perusahaan. 
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Terdapat 3 metode pengendalian persediaan probabilistik yaitu pengendalian 

probabilistik sederhana, continuous review system dan periodic review system. Prinsip 

metode continuous review system adalah besarnya ukuran lot pemesanan (qo*) setiap kali 

pemesanan tetap dan pemesanan akan dilakukan apabila jumlah inventori yang dimiliki 

telah mencapai suatu tingkat tertentu (r*). Sedangkan prinsip metode periodic review 

system adalah pemesanan dilakukan menurut suatu selang waktu (T) yang tetap dan 

besarnya ukuran lot pemesanan bergantung pada nilai persediaan maksimum (R) 

dikurangi dengan nilai inventori yang ada pada saat pemesanan (Bahagia, 2006).  

Dari uraian permasalahan tersebut, dibutuhkan manajemen persediaan bahan 

baku sebagai penunjang keberhasilan dalam proses produksi agar memperoleh 

keuntungan yang lebih maksimal. Metode continuous review system dan periodic review 

system ini dapat digunakan dalam mengatasi permasalahan pengendalian persediaan 

bahan baku perusahaan. Dengan adanya perbandingan kedua metode ini dapat dicari total 

biaya persediaan terkecil. 

1.2. Rumusan Masalah 

Berdasarkan uraian dari latar belakang pada sub bab sebelumnya, maka dapat 

dirumuskan masalah sebagai berikut: “Bagaimana mengendalikan persediaan bahan 

baku menggunakan metode continuous review system dan periodic review system 

untuk meminimalkan biaya ?” 

1.3. Tujuan Penelitian 

Berdasarkan rumusan masalah ini maka tujuan dari penelitian ini yaitu : 

a. Membandingkan biaya persediaan bahan baku dengan menggunakan metode 

continuous review system dan periodic review system. 

b. Menentukan metode pengendalian persediaan yang menimalkan biaya 
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1.4. Manfaat Penelitian 

Adapun manfaat penelitian ini adalah : 

a. Memberikan bahan pertimbangan perusahaan dalam mengatasi masalah 

pengendaliaan persediaan bahan baku  

b. Memberikan wawasan dan pengetahuan tentang pemecahan masalah dalam 

bidang pengendalian persediaan bahan baku. 

1.5. Batasan Masalah 

Dalam pembahasan dan pengembangan model pemecahan masalah perlu adanya 

beberapa batasan agar pembahasan lebih fokus kepada penelitian yang dibutuhkan. 

Berikut ini batasan-batasanya: 

a. Penelitian hanya dilakukan pada bagian manajemen pengadaan persediaan bahan 

baku di CV. Omah Kreasi. 

b. Produk yang diteliti adalah produk yang setiap bulan mempunyai permintaan 

yaitu dompet kotak dan dompet lontong 

c. Bahan baku yang diteliti adalah sintetis prada botega, resleting, kepala resleting 

dan benang. 

1.6. Asumsi Penelitian 

Penelitian mengenai pengendaliaan persediaan bahan perlu diberikan asumsi-asumsi 

agar dapat mempermudah dalam pengambilan dan pengolahan data. Berikut beberapa 

asumsi-asumsi yang terdapat dalam penelitian ini : 

a. Harga bahan baku tetap dan tidak bergantung pada jumlah dan waktu pemesanan 

b. Tidak ada sisa bahan baku 

c. Biaya simpan bahan baku tetap, tidak bergantung pada besarnya barang yang 

disimpan 
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d. Ukuran lot pemesanan kembali, kuantitas pemesanan dan cadangan pengamanan 

disesuaikan dengan perhitungan. 

1.7. Sistematika Penelitian 

Rancangan sistematika penulisan secara keseluruhan dibedakan menjadi lima bab. 

Kelima bab tersebut diuraikan sebagai berikut: 

BAB I  PENDAHULUAN 

Pada bab ini diuraikan tentang latar belakang masalah atau pokok 

permasalahan yang ada di lapangan, perumusan masalah, tujuan penelitian, 

manfaat penelitian, batasan masalah, asumsi penelitian dan sistematika 

penelitian. 

BAB II  TINJAUAN PUSTAKA 

Berisi tentang penelitian terdahulu yang dijadikan acuan serta referensi 

penelitian ini dan juga berkaitan dengan landasan teori atau dasar teori tema 

penelitian. Landasan teori yang digunakan bertujuan untuk menguatkan 

metode yang digunakan dalam pemecahaan permasalah di perusahaan yang 

menjadi objek penelitian. 

BAB III METODE PENELITIAN 

Bab ini menguraikan tentang langkah-langkah dari awal hingga akhir 

yang dilakukan untuk menyelesaikan masalah penelitian termasuk metode 

pengambilan data, metode analisis data dan kerangka alur penelitian. 

BAB IV HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

Pada bab hasil dan pembahasan ini akan dijelaskan mengenai hasil 

penelitian yang telah dilakukan yang berupa data-data yang diperoleh dari pihak 

perusahaan, dan hasil pengolahan data menggunakan metode yang telah 

ditentukan sebelumya. Untuk bagian pembahasan yang dilakukan adalah 
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pemaparan hasil penelitian berupa pengolahan data baik dalam bentuk tabel, 

grafik, gambar, maupun persamaan atau model yang dijelaskan secara teoritis  

untuk menjawab tujuan dari penelitian. 

BAB V KESIMPULAN DAN SARAN 

Pada bab kesimpulan dan saran ini akan dipaparkan mengenai hasil 

kesimpulan yang diuraikan secara singkat dan jelas yang merupakan jawaban 

rumusan masalah dan tujuan penelitian serta saran yang direkomendasikan pada 

pihak perusahaan dan masukan bagi pengembangan penelitian selanjutnya. 
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BAB V 

PENUTUP 

5.1. KESIMPULAN 

Berdasarkan pengumpulan data dan pengolahan data yang telah dilakukan, maka 

dapat disimpulkan sebagai berikut : 

1. Biaya persediaan bahan baku menggunakan metode continuous review system 

sebesar Rp 287.524.699. Biaya ini mengalami penghematan sebesar Rp 6.490.498 

atau 2,21% dengan persentase penghematan bahan baku sintetis prada botega 

sebesar 2,19%, resleting sebesar 2,25%, kepala resleting sebesar 2,14% dan benang 

sebesar 2,37%. Sedangkan biaya persediaan bahan baku menggunakan metode 

periodic review system sebesar Rp 287.893.847. Biaya ini mengalami penghematan 

sebesar Rp 6.121.350 atau 2,08% dengan persentase penghematan bahan baku 

sintetis prada botega sebesar 2,09%, resleting sebesar 2,09%, kepala resleting 

sebesar 1,89% dan benang sebesar 2,17%. 

2. Metode pengendalian persediaan yang optimal adalah menggunakan continuous 

review system untuk sintetis prada botega waktu pemesanan mengikuti nilai 

pemesanan kembali sebesar 95 m2 dan jumlah lot pemesanan sebesar 706 m2, untuk 

resleting waktu pemesanan mengikuti nilai pemesanan kembali sebesar 802 buah 

dan jumlah lot pemesanan sebesar 13.258 buah, untuk kepala resleting waktu 

pemesanan mengikuti nilai pemesanan kembali sebesar 801 buah dan jumlah lot 

pemesanan sebesar 17.113 buah dan untuk bahan baku benang waktu pemesanan 

mengikuti nilai pemesanan kembali sebesar 8 roll dan jumlah lot pemesanan sebesar 

179 roll. 
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5.2. SARAN 

Berdasarkan penelitian yang telah dilakukan, maka saran yang diberikan adalah : 

1. Metode continuous review system diharapkan menjadi pemecahan masalah 

perusahaan dalam menghadapi masalah pengendalian persediaan bahan baku 

2. Penelitian selanjutnya diharapkan dapat ditambah dengan menggunakan metode 

penyelesain lainya yaitu metode hybrid system. 
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1.1. Gambar Proses Produksi di CV. Omah Kreasi 

a. Pemotongan 

 

b. Penjahitan 

 

c. Pengecapan  
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d. Inspeksi  

 

 

e. Packing (Pengemasan) 
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1.2. Selisih Pemesanan dan Pemakaian Bahan Baku 

Bulan 
Pemesanan Bahan Baku Kebutuhan Bahan Baku Selisih Pemakaian Bahan Baku 

SPB Res  Kr  Ben  SPB Res  KR  Ben  SPB Res  Kr  Ben  

Juli’18 957,6 12300 14000 120 927,24 11957 11957 120,00 30,36 343,30 2043,30 0,00 

Agustus’18 957,6 12300 14000 120 966,40 12464 12464 120,00 -8,80 -164,20 1535,80 0,00 

September’18 957,6 12300 14000 120 940,98 12109 12109 122,00 16,62 191,05 1891,05 -2,00 

Oktober’18 957,6 12300 14000 120 954,59 12302 12302 119,00 3,01 -1,80 1698,20 1,00 

November’18 957,6 12300 14000 120 943,54 12170 12170 119,00 14,06 130,15 1830,15 1,00 

Desember’18 957,6 12300 14000 120 947,72 12195 12195 123,00 9,88 104,78 1804,78 -3,00 

Januari’19 957,6 12300 14000 120 930,57 12007 12007 121,00 27,03 292,55 1992,55 -1,00 

Februari’19 957,6 12300 14000 120 937,64 12089 12089 121,00 19,96 211,35 1911,35 -1,00 

Maret’19 957,6 12300 14000 120 927,70 11937 11937 121,00 29,90 362,80 2062,80 -1,00 

April’19 957,6 12300 14000 120 956,06 12327 12327 122,00 1,54 -27,17 1672,83 -2,00 

Mei’19 957,6 12300 14000 120 939,95 12129 12129 122,00 17,65 170,75 1870,75 -2,00 

Juni’19 957,6 12300 14000 120 930,33 11967 11967 121,00 27,27 333,15 2033,15 -1,00 
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1.3. Perhitungan Peramalan dan Akuransi Peramalan menggunakan Microsoft Excel 

a. Metode Moving Average 3 Bulan 

• Dompet kotak 

Bulan ke- MA 3 bulan MAD MSE MFE MAPE 

4 10370 118 13924 -118 1.15% 

5 10329.33 128.3333 16469.44 -128.333 1.26% 

6 10278.67 176.3333 31093.44 176.3333 1.69% 

7 10302.67 193.3333 37377.78 193.3333 1.84% 

8 10384 122 14884 122 1.16% 

9 10485.67 253.6667 64346.78 -253.667 2.48% 

10 10411.33 144.6667 20928.44 144.6667 1.37% 

11 10431.33 175.6667 30858.78 175.6667 1.66% 

12 10465 233 54289 -233 2.28% 

13 10465 171,67 31574,63 8,78 1,65% 

14 10434.67     

15 10377.22     

16 10425.63     

17 10412.51     

18 10405.12     

19 10414.42     

20 10410.68     

21 10410.07     

22 10411.72     

23 10410.83     

24 10410.87     

 

 

 

• Dompet lontong 

Bulan ke- MA 3 bulan MAD MSE MFE MAPE 

4 1607 64.28333 4132.347 -64 4.17% 

5 1604 40.6 1648.36 -41 2.60% 

6 1610 130.2583 16967.23 130 7.48% 

7 1616 103.1917 10648.52 -103 6.82% 

8 1605 21.99167 483.6334 -22 1.39% 

9 1612 93.04167 8656.752 93 5.46% 

10 1600 52.44167 2750.128 -52 3.39% 

11 1612 89.65833 8038.617 -90 5.89% 

12 1592 143.7917 20676.04 144 8.28% 

13 1602 82.13981 7400.163 -0.56389 5.05% 

14 1620     

15 1653     

16 1625     

17 1633     
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18 1637     

19 1631     

20 1633     

21 1634     

22 1633     

23 1633     

24 1633     

 

b. Metode Weighted Moving Average 3 Bulan 

• Dompet Kotak 

Bulan ke- WMA 3 bulan MAD MSE MFE MAPE 

4 10372 120 14280 -120 1.15% 

5 10313 112 12432 -112 1.08% 

6 10248 207 42711 207 2.02% 

7 10337 160 25440 160 1.54% 

8 10433 73 5305 73 0.70% 

9 10494 262 68731 -262 2.50% 

10 10367 189 35595 189 1.82% 

11 10440 167 28000 167 1.60% 

12 10528 296 87320 -296 2.81% 

13 10411 1 176 35535 1.69% 

14 10384     

15 10368     

16 10380     

17 10377     

18 10376     

19 10377     

20 10377     

21 10377     

22 10377     

23 10377     

24 10377     

 

• Dompet lontong 

Bulan ke- WMA 3 bulan MAD MSE MFE MAPE 

4 1636 93.04167 8656.752 -93 6.03% 

5 1604 40.6 1648.36 -41 2.60% 

6 1583 157.325 24751.16 157 9.04% 

7 1649 136.1792 18544.77 -136 9.00% 

8 1597 13.53333 183.1511 -14 0.85% 

9 1586 119.2625 14223.54 119 6.99% 

10 1632 84.58333 7154.34 -85 5.46% 

11 1606 83.7375 7011.969 -84 5.50% 

12 1561 174.2417 30360.16 174 10.04% 

13 1633 100.2782 12503.8 -0.09398 6.17% 

14 1649     
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15 1658     

16 1651     

17 1653     

18 1653     

19 1653     

20 1653     

21 1653     

22 1653     

23 1653     

24 1653     

 

c. Metode Least Square 

• Dompet Kotak 

Bulan ke- Least Square MAD MSE MFE MAPE 

2 10397.01 44.01 1936.77 -44.01 0.43% 

3 10401.89 18.89 356.76 -18.89 0.18% 

4 10406.77 154.77 23952.97 -154.77 1.51% 

5 10411.65 210.65 44372.10 -210.65 2.06% 

6 10416.53 38.47 1480.23 38.47 0.37% 

7 10421.41 74.59 5564.33 74.59 0.71% 

8 10426.28 79.72 6354.49 79.72 0.76% 

9 10431.16 199.16 39666.43 -199.16 1.95% 

10 10436.04 119.96 14389.51 119.96 1.14% 

11 10440.92 166.08 27581.54 166.08 1.57% 

12 10445.80 213.80 45711.49 -213.80 2.09% 

13 10450.68     

14 10455.56 1320.09 211366.62 -362.46 12.76% 

15 10460.44     

16 10465.32     

17 10470.20     

18 10475.08     

19 10479.96     

20 10484.84     

21 10489.72     

22 10494.60     

23 10499.48     

24 10504.35     

 

 

• Dompet Lontong 

Bulan ke- MA 3 bulan MAD MSE MFE MAPE 

2 1611 67.73173 4587.587 -67.73 4.39% 

3 1613 112.8212 12728.61 112.82 6.54% 

4 1615 72.02596 5187.739 -72.03 4.67% 

5 1617 53.87308 2902.308 -53.87 3.45% 

6 1619 121.6048 14787.73 121.60 6.99% 

7 1621 108.9173 11862.98 -108.92 7.20% 
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8 1623 40.01442 1601.154 -40.01 2.53% 

9 1626 79.63846 6342.285 79.64 4.67% 

10 1628 79.83365 6373.412 -79.83 5.16% 

11 1630 107.3558 11525.26 -107.36 7.05% 

12 1632 103.6471 10742.72 103.65 5.97% 

13 1634 86.13304 8058.345 -10.1855 5,33% 

14 1636     

15 1638     

16 1641     

17 1643     

18 1645     

19 1647     

20 1649     

21 1651     

22 1653     

23 1656     

24 1658     

 

d.  Metode Double Expontial Smoothing dan Triple Expontial Smoothing 

• Dompet Kotak 
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• Dompet Lontong 

 
 

1.4. Tabel A dan Tabel B 
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1.5. Hari Kerja di CV. Omah Kreasi tahun 2020 

Keterangan Hari 

Jumlah hari kerja 365 

Jumlah hari minggu 51 

Jumlah hari libur nasional 20 

Jumlah cuti hari raya 10 

Total hari kerja 284 
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